Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0070/2022
Em, 04 de maio de 2022

REQUER INFORMAÇÕES SOBRE OS HOSPITAIS,
CENTRO DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS E
POSTOS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal para obter informações sobre os hospitais, centro de marcação de consultas e
postos de saúde do Município de Cabo Frio. São elas:

1) Quais especialidades médicas estão sendo oferecidas em cada Posto de Saúde

do Município?
2) Quais dias e horários cada especialidade existente atende a comunidade de  do

município de Cabo Frio? Especificar por unidade/estratégia de saúde.
3) Qual a previsão de ampliação da rede médica nos Postos de Saúde?
4) Como é feita administração da lista de espera por especialidades, exames e

atendimento?

Sala das Sessões, em 04 de maio de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

As informações são justificadas, tendo em vista as constantes reclamações de
munícipes quando necessitam de atendimento médico, os quais questionam a demora
nas marcações de consultas e no atendimento das especialidades em nosso Município;
Considerando-se que, conforme indagações dos munícipes, eles se deslocam até as
unidades de atendimento para marcar consultas ou ser consultado, e ali são informados
que não tem as especialidades necessárias, bem como a unidade pede que o usuário
aguarde ligação para agendamento da consulta, tendo em vista que não existe um prazo
para que essa ligação aconteça.

Assim, questionamos com o intuito de poder melhor atender nossa população.